АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от /XSS. ЛЯГЯ- № / f J s L

г. Белореченск

Об организации льготного питания
обучающихся из многодетных и (или) малообеспеченных семей,

получающим основное общее и среднее общее образование
в  муниципальных общеобразовательных организациях

муниципального образования Белореченский район

На основании Порядка обеспечения льготным питанием учащихся из
многодетных семей в муниципальных общеобразовательных организациях в
Краснодарском крае, утвержденного постановлением главы администрации
(губернатора) Краснодарского края от 15 января 2015 г. № 5 (в редакции от
22 декабря 2017 г. №  1019), руководствуясь статьей 31 Устава
муниципального образования Белореченский район, п о с т а н о в л я ю :

1. Организовать льготное питание обучающихся из многодетных и (или)
малообеспеченных семей, получающих основное общее и среднее общее
образование в муниципальных общеобразовательных организациях
муниципального образования Белореченский район.

2. Утвердить Порядок организации льготного питания обучающихся из
малообеспеченных и (или) многодетных семей, получающим основное общее и
среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных
организациях муниципального образования Белореченский район (прилагается).

3. Признать утратившими силу:
пункты 1-4 постановления администрации муниципального

образования Белореченский район от 11 августа 2016 г. №  1975 «Об
установлении стоимости литания учащихся муниципальных
общеобразовательных учреждений, реализующих общеобразовательные
программы и обеспечении их молоком»;

пункт 1 постановления администрации муниципального образования
Белореченский район от 24 декабря 2021 г. № 2012 «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального образования Белореченский
район от 11 августа 2016 г. №1975 «Об установлении стоимости питания
учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений, реализующих
общеобразовательные программы и обеспечении их молоком»;

постановление администрации муниципального образования
Белореченский район от 17 февраля 2022 г. №  260 «О предоставлении меры
социальной поддержки в виде денежной компенсации обучающихся из

2
многодетных и (или) малообеспеченных семей, получающим основное общее и
среднее общее образование в мугшцшальньгх общеобразовательных
организациях муниципального образования Белореченский район».

4. Помощнику главы (пресс-секретарю) муниципального образования
Белореченский район Беззубиковой Т.А. опубликовать настоящее
постановление в установленном порядке.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы муниципального образования Белореченский район
Воронину Е.О.

6. Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

С.В. Сидоренко

Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Белореченский район
от

ПОРЯДОК
организации льготного питания обучающимся из многодетных
и (или) малообеспеченных семей, получающих основное общее и

среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных
организациях муниципального образования Белореченский район

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру организации льготного
питания детей из многодетных и (или) малообеспеченных семей, получающих
основное общее и среднее общее образование в муниципальных
общеобразовательных организациях муниципального образования Белореченский
район.

2. Под детьми из многодетных семей понимаются многодетные семьи, в
которых воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет, а при обучении
детей в общеобразовательных организациях и государственных образовательных
организациях по очной форме обучения - до окончания обучения, но не более чем
до достижения ими возраста 23 лет.

Под детьми из малообеспеченных семей понимаются несовершеннолетние,
проживающие в семье, где величина дохода в месяц (на одного человека в
среднем) является меньшей, чем прожиточный минимум.

3. Предоставляется льготное питание обучающимся 5-11 классов для
удешевления родительской платы за горячее ш т а т е  (завтрак или обед) либо
для предоставления питания на указанную сумму в следующем порядке:_______
категория семьи источник финансирования денежная

дотация
дета из
малообеспеченных
семей и
многодетных

из расчета 15,00 рублей на одного
обучающихся в день за счет средств
бюджета муниципального образования
Белореченский район;

15,00 руб.

дети из
многодетных
семей

из расчета 10,00 рублей на одного
обучающегося в день за  счет средств
краевого бюджета

10,00 руб.

4. Для предоставления льготного питания один из родителей (змсонных
представителей, опекунов, приемных родителей) обучающегося или совершен
нолетний обучающийся подает в мунитцшальную школу :

2

заявление на организацию льготного питания по форме, определенной
муниципальной школой;

копии документов, подтверждаТощих соответствие обучающегося
требованиям, установленным пунктом 2 настоящего Порядка;

копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность одного из
родителей (законных представителей, опекунов, приемных родителей) в случае,
если обучающийся является несовершеннолетним, в ином случае предоставляется
копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность
совершеннолетнего обучающегося;

согласие родителя (законного представителя, опекуна, приемного родителя)
на обработку его персональных данных и обучающегося в соответствии с
законодательством Российской Федерации в случае если обучающийся является
несовершеннолетним, в ином случае - согласие на обработку персональных
данных заполняет совершеннолетний обучающийся.

Документы, необходимые для организации льготного питания могут быть
представлены как в подлинниках, так и в копиях, заверенных в установленном
порядке. Указанные выше документы представляются один раз в течение
соответствующего финансового года.

5. Муниципальная школа формирует личное дело каждого обучающегося,
обеспечиваемого льготным питанием, которое содержит документы, указанные
в пункте 4 настоящего Порядка, рассматривает документы, указанные в пункте
4 настоящего Порядка, принимает решение о предоставлении льготного питания
либо об отказе в организации льготного питания и уведомляет о пришлом
решении одного из родителей (захоннътх представителей, опекунов, приемных
родителей) обучающегося или самого обучающегося в случае его совершеннолетия
в течение 5 рабочих дней после приема документов.

6. Обеспечение льготным питанием обучающихся осуществляется с даты
издания приказа муниципальной школы, указанного в пункте 5 настоящего
Порядка:

в течение учебного года в  дни фактического посещения муницютальной
школы, при этом суммарно за соответствующий финансовый год количество дней
питания обучающихся 2 -12-х классов при 6-дневной учебной неделе не может
превышать 204 дней и при 5-дневной учебной неделе не может превышать 170
дней.

в соответствии с требованиями постановления Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 г.№ 32 "Об
утверждении санигарно-эшдемиолошческих правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-
20 "Санщарно-зпидемиологические требования к организации общественного
питания населения";

в период установления нерабочих дней и (или) организации обучения
с применением дистанционных образовательных технологий в школе
в связи с проведением санитарно-эпидемиолотческих мероприятий
по предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции,

3

вызванной ССЖГО-19, на территории Краснодарского края льготное питание
обучающимся не предоставляется.

7. Обеспечение льготным питанием прекращается в случае отчисления
обучающегося из муниципальной школы. Мушщипальная школа предоставляет
одному из родителей (законных представителей, опекунов, приемных родителей)
обучающегося справку о периоде его обеспечения льготным питанием в
текущем финансовом году.

8. Бюджетные ассигнования на обеспечение льготным питанием
предоставляются из краевого бюджета местным бюджетам муниципальньк
районов Краснодарского края в соответствии с требованиями бюджетного
законодательства Российской Федерации.

Главным распорядителем бюджетных средств краевого бюджета, до
которого доведены лимиты бюдасетных обязательств на соответствующие цели,
является управление образованием администрации муниципального образования
Белореченский район.

Предоставление субсидий муниципальным школам осуществляется органами
местного самоуправления Белореченского района Краснодарского края в
соответствии с требованиями бюджетного законодательства Российской
Федерации.

Заместитель главы муниципального
образования Белореченский район Е.О. Воронина